
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.   178 del     31/07/2021 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di accordo per il progetto “Punto Prestito” Biblioteca 

comunale. – Patto locale per la Lettura – Città di Castelvetrano – 2020/2021 
 
L'anno duemilaventuno  il giorno trentuno  del mese di  luglio  alle ore 9,10  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                       Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              X  

Licari Numinato Davide                                   Assessore  X 

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la 

sede comunale 
Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 
gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



  

LA GIUNTA COMUNALE   

 

Vista La proposta del Responsabile della II Direzione che qui di seguito si riporta: 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

o In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 

o A livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 

culturali e il turismo (di seguito Mibact); 

o Il Comune di Castelvetrano, con delibera di G.M. n. 73 del 06/05/2020 ha aderito al progetto 

“Città che Legge 2020 - 2021”, promosso dal Mibact (Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo) mediante il Cepell ( Centro per il Libro e la Lettura); 

o La città di Castelvetrano si è collocata nella graduatoria, pubblicata dal Cepell in data 

03.07.2020, ottenendo l’ambito riconoscimento di Città che Legge  2020-2021; 

o Tale riconoscimento, oltre a garantire un importante impatto socio-culturale, consente l’accesso 

ai concorsi banditi dal  MIBACT- ANCI (nell’ambito del Progetto “Città che Leggono”) per 

l’ottenimento di co-finanziamenti ad hoc per le azioni di promozione della lettura; 

o Considerato che il Comune di Castelvetrano ha da sempre avuto tra i suoi obiettivi la 

promozione e la valorizzazione della lettura anche attraverso la politica gestionale della 

Biblioteca comunale; 

o Atteso, altresì, che la Biblioteca comunale di Castelvetrano: 

1. Aderisce per tramite la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani – 

Sezione per i Beni Bibliografici ed Archivistici – al Polo SBN (Servizio Bibliotecario 

Nazionale a cura dell’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle Biblioteche italiane ) 

di Trapani; 

2. È partner delle Rete Bibliotecaria BiblioTP – Rete delle biblioteche della provincia di 

Trapani (www.bibliotp.it),  nonché del progetto del Catalogo collettivo delle 

Biblioteche della provincia di Trapani,  a cura della Soprintendenza per i Beni Culturali 

e Ambientali di Trapani; 

 

VISTO: 

 

 

 il “Patto Locale per la Lettura”  “documento d'intenti” volto a  promuovere la creazione di una 

rete territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla promozione del libro e della 

lettura e sottoscritto con 60 realtà locali e non, appartenenti alla filiera del libro; 

 il Patto intercomunale sottoscritto fra i Comuni di Marsala, Castelvetrano, Partanna e Trapani, 

con la supervisione anche della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani, al 

fine di creare una rete territoriale che comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, 

insegnanti, librai, associazioni culturali ed altri soggetti) della filiera del libro, garantendo, 

inoltre, alle amministrazioni la possibilità di partecipare a bandi per ottenere finanziamenti 

rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e la Lettura;   

 

CONSIDERATO  
 

 che in esecuzione di quanto previsto nell’ambito del  Patto locale per la lettura si vuole 

attivare il progetto  “Punto prestito” , attraverso il quale la Ditta aderente si presta a divenire a 

titolo gratuito ed in via sperimentale, punto di ritiro per i libri concessi in prestito dalla 

http://www.bibliotp.it/


Biblioteca comunale di Castelvetrano ai propri utenti nelle giornate di chiusura, impegnandosi 

a ricevere, conservare e consegnare il materiale librario; 

 

VISTA la nota acquisita al  prot. gen. n. 29383 del 20.07.2021, inviata dalla Soprintendenza di Trapani 

“Accordo di Collaborazione ” con cui vengono disciplinate le modalità in ordine al predetto “Punto 

Prestito” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale All. A); 

 

CONSIDERATO che per la concretizzazione del progetto si rende necessario approvare il 

sopraindicato allegato quale “Accordo di Collaborazione”, dando incarico della sottoscrizione al 

Responsabile della II Direzione Organizzativa; 

 

ATTESTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto all’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’OREELL 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. Prendere atto della nota acquisita al  prot. gen. 29383 del 20.07.2021  inviata dalla 
Soprintendenza per i Beni Culturali di Trapani “Accordo di collaborazione” All. A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Incaricare della sottoscrizione e dei consequenziali adempimenti il Responsabile della II 
Direzione Organizzativa. 

3. Dare atto che il Patto locale per la lettura, nonché, “l’Accordo di Collaborazione” non 
comportano  oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale. 

4. Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva al fine di consentire la 
realizzazione del progetto in tempi brevi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                                  F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   31/07/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Gabriele Pecoraro   

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

        II DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 

      “Servizi culturali e sportivi” 

 
        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

   OGGETTO: Approvazione schema di accordo per il 
progetto “Punto Prestito” Biblioteca comunale. – Patto 
locale per la Lettura – Città di Castelvetrano – 2020/2021 

 
 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il    31/07/2021 

con deliberazione n. 178 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì   23/07/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         
                                                           F.to Rosanna Scaturro 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  23/07/2021               IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                             F.to   Rosalia Mazzara 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________________________________________________

_____________________________________________________ 

Data   /07/2021                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

o In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 

o A livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 

culturali e il turismo (di seguito Mibact); 

o Il Comune di Castelvetrano, con delibera di G.M. n. 73 del 06/05/2020 ha aderito al progetto 

“Città che Legge 2020 - 2021”, promosso dal Mibact (Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo) mediante il Cepell ( Centro per il Libro e la Lettura); 

o La città di Castelvetrano si è collocata nella graduatoria, pubblicata dal Cepell in data 

03.07.2020, ottenendo l’ambito riconoscimento di Città che Legge  2020-2021; 

o Tale riconoscimento, oltre a garantire un importante impatto socio-culturale, consente l’accesso 

ai concorsi banditi dal  MIBACT- ANCI (nell’ambito del Progetto “Città che Leggono”) per 

l’ottenimento di co-finanziamenti ad hoc per le azioni di promozione della lettura; 

o Considerato che il Comune di Castelvetrano ha da sempre avuto tra i suoi obiettivi la 

promozione e la valorizzazione della lettura anche attraverso la politica gestionale della 

Biblioteca comunale; 

o Atteso, altresì, che la Biblioteca comunale di Castelvetrano: 

3. Aderisce per tramite la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani – 

Sezione per i Beni Bibliografici ed Archivistici – al Polo SBN (Servizio Bibliotecario 

Nazionale a cura dell’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle Biblioteche italiane ) 

di Trapani; 

4. È partner delle Rete Bibliotecaria BiblioTP – Rete delle biblioteche della provincia di 

Trapani (www.bibliotp.it),  nonché del progetto del Catalogo collettivo delle 

Biblioteche della provincia di Trapani,  a cura della Soprintendenza per i Beni Culturali 

e Ambientali di Trapani; 

 

VISTO: 

 

 

 il “Patto Locale per la Lettura”  “documento d'intenti” volto a  promuovere la creazione di una 

rete territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla promozione del libro e della 

lettura e sottoscritto con 60 realtà locali e non, appartenenti alla filiera del libro; 

 il Patto intercomunale sottoscritto fra i Comuni di Marsala, Castelvetrano, Partanna e Trapani, 

con la supervisione anche della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani, al 

fine di creare una rete territoriale che comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, 

insegnanti, librai, associazioni culturali ed altri soggetti) della filiera del libro, garantendo, 

inoltre, alle amministrazioni la possibilità di partecipare a bandi per ottenere finanziamenti 

rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e la Lettura;   

 

CONSIDERATO  
 

 che in esecuzione di quanto previsto nell’ambito del  Patto locale per la lettura si vuole 

attivare il progetto  “Punto prestito” , attraverso il quale la Ditta aderente si presta a divenire a 

http://www.bibliotp.it/


titolo gratuito ed in via sperimentale, punto di ritiro per i libri concessi in prestito dalla 

Biblioteca comunale di Castelvetrano ai propri utenti nelle giornate di chiusura, impegnandosi 

a ricevere, conservare e consegnare il materiale librario; 

 

VISTA la nota acquisita al  prot. gen. n. 29383 del 20.07.2021, inviata dalla Soprintendenza di Trapani 

“Accordo di Collaborazione ” con cui vengono disciplinate le modalità in ordine al predetto “Punto 

Prestito” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale All. A); 

 

CONSIDERATO che per la concretizzazione del progetto si rende necessario approvare il 

sopraindicato allegato quale “Accordo di Collaborazione”, dando incarico della sottoscrizione al 

Responsabile della II Direzione Organizzativa; 

 

ATTESTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto all’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’OREELL 
 

 
PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. Prendere atto della nota acquisita al  prot. gen. 29383 del 20.07.2021  inviata dalla 
Soprintendenza per i Beni Culturali di Trapani “Accordo di collaborazione” All. A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Incaricare della sottoscrizione e dei consequenziali adempimenti il Responsabile della II 
Direzione Organizzativa. 

3. Dare atto che il Patto locale per la lettura, nonché, “l’Accordo di Collaborazione” non 
comportano  oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale. 

4. Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva al fine di consentire la 
realizzazione del progetto in tempi brevi. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Il Responsabile della Direzione Organizzativa    

                                                       Dott.ssa Rosalia Mazzara 

                                                           F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








